et. j. de p̄scrip. xxx. an. l. male. vñ cū domin⁹ pos-  
 sideat seruū fugitiuū non videt res furtiua. sed  
 tñ detariū est. quia seruus iste censet res dñica  
 nō. peculiaris. nemo em̄ est in sui ip̄i⁹ peculio. vt.  
 ff. de peculio. l. de posui. 3. Stichus. res aut pecu-  
 liaris q̄d̄iu possidet a domino p̄ seruū qui deti-  
 net eam nō dicit res furtiua. vt. ff. d̄ furtis. l. in-  
 ter dū. 3. cum aut. Item imponit pena suo fu-  
 gitiuo in casu vt damnet in metallū. vñ pes am-  
 pute. si de p̄sponderat in itinere dum transiret ad  
 barbaricuz solum h̄ est hostium ppli romani vt  
 inuie. 3. de omercijs. l. ij. cū dicit extorquendus  
 aux a barbaris. hodie tñ nō amputaret pes. 3.  
 vna sola manus. Et idem vbi cūq. lex exigit mē-  
 bri absisionē. Pro furto autē non moriet. nec ali-  
 qd̄ membroz absidet sed aliter in latrocinio.  
 vt in aut. ut nulli iu. 3. pe. et de man. p̄n. 3. coges  
 sed et lombarda dicit tabellioni manū dextera  
 amputandā si falsum opofuerit instrumentum.

**De furtis et seruo corrupto**

**Q**uia corrupunt seruū fugiant et oc-  
 casioe fuge omittuntur furti. ponit de  
 furtis et seruo corrupto. Videamus et-  
 go quid sit furtum. Et vñ dicat cui detur actio  
 furti et cōtra quem et in q̄ntū. et qualis sit actio  
 Est autē furtum fraudulosa detrectatio rei ali-  
 ene. mobilis. corporalis. que sit inuito domino. a se  
 lucrandi. 3. gratia rei vel possessionis vel vsus.  
 q. etiā iure naturali prohibita est. vt. ff. e. l. i. 3.  
 vl. et insti. de obliga. que ex delicto nascunt. 3. i.  
 Nam et diuina testat auctoritas. qd̄ tibi nō vis  
 et. Item hoc est vñ de p̄ceptis decalogi. Fur-  
 tum nō facias fraudulosa idō dixi. q̄a si credat  
 sibi licere p̄ vim rem suā surripe nō tenet furti.  
 vt insti. vi. bo. rap. 3. quia tñ. Et de hoc errore  
 pleni⁹ dixi. 3. de iuris et facti igno. Item et si  
 crederet se facere dño volente nō tenet furti. q̄a  
 nō facit dolo. vt dicemus. j. Nam qz tñ etiam sine  
 affectu furandi omittit furtū hoc ipm̄ de quo q̄  
 ritur. vt si saccū habentē pecūiam surripio q̄uis  
 nō voluerim saccū surripe. teneo: sacci nome-  
 vt. ff. e. l. qui saccū. detrectatō idō ponit in diffi-  
 nitione. quia sine ea furtū esse nō potest. licet vo-  
 luntas vel vbum vel scrip̄ta inueniat. vt. ff. e.  
 l. i. 3. i. et. l. si quis vxori. 3. neqz. et. l. inficiando.  
 et. l. falsus. 3. si quis nihil. Contrectatio autē exi-  
 gitur vera vñ mēptatiua. vt si falsus pcurator  
 volens in debitu exigere. alij delegauerit soluē-  
 dum se p̄tē. Nam detrectasse p̄pter p̄nciam vi-  
 det. vt. ff. eo. l. falsus. 3. sed si is. Item et si h̄caz  
 seruū eiu p̄ntem apud me et dicaz ei. vade et va-  
 dit. veni et veni. vt. j. e. l. alienū. Item detrecta-  
 tio significat omnē abductionē vel baiulationē  
 vt si equū vel aliud animal abducatur. vt. ff. eo. l.  
 si quis vxori. 3. si quis afimū. aliene ideo ponit q̄a  
 rei que plenissime mea est dñ facio furtum. nec  
 teneo: furti actionē. secus si alius habeat mecu  
 rem comunē. vt. ff. e. l. si socius. Si autē alius in re  
 mea habeat ius vñ qz creditor est. vñ bone fidei

emptor: nō facio quid furtum. sed et teneor fur-  
 ti actione. sed res nō est furtiua nō tam agitur  
 furti. vt. ff. e. l. cum es. §. i. et. l. si is qui rem pig-  
 nori in pñ. et de vfua. l. sequit. §. si rem. et p em-  
 ptore. l. si rem. Sic et ecōuerfo. qñz fit furtum et  
 res est furtiua nō tñ agit furti. vt cū filij vñ ser-  
 ui nobis furtū faciunt. vt. ff. e. l. serui. et instiē.  
 de obl. que ex de naf. §. hi autē. Sed regulare est  
 vt vñ furtū fit et res fiat furtiua. agatur furti  
 Item ideo dicit aliene quia rei que nullus est pu-  
 ta hereditarie. furtū fieri non potest nisi forte  
 ab aliquo detineat iure comodati vel pignoz. vñ  
 vfus. vt. ff. e. l. hereditarie rei tñ ciuitatis nō ro-  
 mane agitur furti actione. vt. ff. e. l. ob pecūiaz  
 qd dixi in re hēditaria. serua etiā in re eius quā  
 puto mortuū. vt. ff. e. l. si qd ex eius. Mobilis au-  
 tem ido ponit. quia immobilium furtū nō fit. nec  
 em̄ detectari possunt. ppter sui in mēitatem. vt  
 in instiē. de ufuri. §. qd autē. Si tñ cretam abstule-  
 ro defundo tuo furtum. quia abstuli nō quia fo-  
 di cretam. vt. ff. e. l. si crete. et. l. vez. est qd ple-  
 riqz. Corporal ideo dicit qd incorpalia tradi vñ  
 detectari vel possideri nō possunt. vt. ff. de acq-  
 re. do. l. fuz. §. i. co. porales. Que fit inuito domi-  
 no ido dicit. qz si credidit dñm decessur. nō tene-  
 tur et si nō erat decessurus. sed in culpa pōt esse  
 extimatio si nō debuit putare dñm decessurum.  
 vt teneat comodati. si pcesserat comodatum vñ  
 depositum. uel si valde suppine id putabat. vt. ff.  
 eo. l. qui re. Si aut puto me facere inuito dño q  
 facio volente eo. furtū quidem fit. sed nō possū  
 furti ueniri. vt. ff. e. l. inter. §. pe. **T**lud ostas  
 eum dici nō inuitū. qui semel mihi ofensit. vt qd  
 rem habuit p derelicto. vel eam piccit. vñ dedit  
 mihi pātem vendendi et accipiēdi p debito vt  
 ff. e. l. falsus. §. si quis. et. §. si iactū. et. l. cū credi-  
 tor. et. §. de pigno. l. creditor. **I**n casu tñ etiam  
 volente domino facta detectatio parit furti ac-  
 tionem. vt. §. e. l. si quis. aio lucrandi rem vñ vfuz  
 uel possessionē. Ideo ponit. quia si quis habeat  
 aim nō lucrandi. sed damni dandi vñ libidinem  
 exercēdi cū meretrice et ancilla aliena nō teneat  
 furti. nā secus est in nō mereēce. qd mulieris vo-  
 lūtate nō videt fieri. licet et in ea vfus quidā  
 fit. quia tñ nō est ad aliquod comoduz pecūiarū  
 ofequendū nō agitur furti. vt. ff. eo. l. verū est.  
 et. l. fullo et sarcinato. §. qui ancillā. **I**tem et  
 eoz. tantū que quis voluit lucrari. teneatur furti  
 vt dicit de eo qui de archa tantū vñones volūt  
 auferre et de eo acriuo aliquid portare. vt. ff. e.  
 l. vulgaris. et. l. si quis fur. i. §. i. et. ij. et. l. ve-  
 rum est. ergo et vbi voluit lucrari vfum rei tñ  
 tenebit extimatio usu tantū nō ppietate rei. ut  
 dicunt qdam et forte bñ. Alij dicūt extimari p  
 ppietate plenam qd nō potest sic separi vfus rei  
 a re sicut separatur frumentū ab acriuo. et cū iure  
 domini teneat fur dño furti actione debet exti-  
 mari ppietas plena. vt. ff. e. l. qui iumenta. et. l.  
 si vendidero. §. cum aut. Solet tñ assignari fieri  
 furtum nō lucrandi aio. ut si seruū tuum in suspi-  
 cione furti habitū. mihi dedisti. eum in qñez  
 haberem. Ego traditi eum pfecto vigilū quasi

in facinore dephēsum. teneor furti nisi dominiū  
 serui in me transtuleris. nec em̄ rei mee furti te-  
 neor. vt. §. dixi. vt. ff. de odicē. causa da. l. cū fu-  
**N**ō iure naturali phibitū est ponit in diffiniri-  
 one ad maiorē cōp. obationem ipius. Nōqz tam  
 non punit furtum de iure ciuili vt si fit ei apud  
 quē ludit in alea. vt. ff. de alea. l. i. Dicit furtum  
 a furno. i. nigro q clam et obscure et plerumqz  
 denocte fiat. vel a fraude vel a ferendo. i. aufe-  
 rendo. vt. ff. e. l. i. Datur autē actio furti ei cu-  
 ius inest. si ex honesta causa inest. que reg fa-  
 nimis est larga. et in multis patit exceptiones.  
**N**am et eius inest cui debet ex stipulatōne res  
**I**tem emptoris ex honesta cā inest. Item qz  
 in fideiussoribz colonoz. et creditoribz in rebus  
 nō obligatis et in mulieribz. et in rebus dotali-  
 bus et in tutoribus et in curatoribus et pcuratori-  
 bus et gesto negocior. qui tñ nō agunt. vt. ff.  
 e. l. is cui. et. l. eum qui. et. l. inēdum adicit. et. l.  
 qui iniurie. §. qui alienis. et. l. is cuius inest non  
 furripit. et ideo sic regularit trado. actō furti da-  
 tur ei cuius inest. ex honesta et pbabili cā. s. ra-  
 tione domini vel quasi. vel rōne possessionis. vñ  
 rōne custodie quā debet dño cuius volūtate rē  
 detinuit. Ideo aut dixi ex honesta causa quia fu-  
 ris quidē intereit rem nō pīre. rem saluā esse. et  
 tñ non agit. quia ex imp. obitate sua nō debz ei  
 actio queri. si tñ iuste quis cepit rem detiner e  
 comodatus vñ fullo et eiusdem rei postea fur-  
 tum admittat. s. alij decedendo. et alie vtendo mī-  
 hilomin⁹ agere potest furti ppter iustum inicitū  
**E**t hic est casus quo fur furti agere potest. vt  
 ff. e. l. itaqz. §. sed furti. et. l. qui naf. §. si ego. Sed  
 videt cōtrarium qd legitur. ff. e. l. eum qui. §.  
 is aut apud quem. sed forte distinguit. Surtipi-  
 atur res comodatus eidemqz furi. an alij cui cō-  
 cessit. vt in pmo casu nō agat in scdo agat. vel  
 forte distinguit. cōmittat furtū vtendo. an alij  
 cōcedendo. vt in pmo casu nō agat in scdo con-  
 tra. Ideo aut dixi iure domini. quia dño datur  
 aliquo possideat vel detineat. alioquin contra.  
 vt in re hēditaria. §. dictū est. Idem qz et post  
 adhibita hereditatem an apphensam possessi-  
 onem. vt. ff. de vfuc. l. si homo. Rōne autē quasi  
 domini operit fructuario bene fidei emptori et  
 patri rōne oparum vel affectiois filio subtra-  
 cto actio furti nō odicō furti dat. sed maē nō  
 agit. Item dat creditori si etiam debitor suus nō  
 fit soluendo siue res est ei tradita sine speali pa-  
 ctione est ei obligata. aliud si general vt dicūt  
 quidaz. vel forte specialis pactio ponit p expssa  
 vt. ff. e. l. si quis vxori. §. sed et si rem. et. l. si is q  
 rem pignoz. et. l. si filius. et. l. mater. et instiē. §.  
 obl. que ex de naf. §. inēdum. et. §. furti autē. imo  
 et domini tenentē habentibz ius in re. vel ex ius-  
 sta causa in rem tenentibz. Si eandē rem surripit  
 ant. puta fructuarijs creditoribz comodatus.  
**N**am et comodatus potest inesse rōne vfus vñ  
 rōne impensaz. ob quas poterat rem rēner e et  
 inēfuit eius potius p retentionem eas suare q  
 vltro comodati agere. vt. ff. e. l. creditoris. et. l.  
 qui iniurie. §. vl. et. l. si is qui rem comodasset. et.

ppter furtus. Is tñ nō extimat̄ dammū qđ vsua  
 pionē nō impleri impedit̄ furto. vt. ff. de odic.  
 fure. l. in re furtiua. et. ff. e. l. si quis vxori §. vl.  
 et. l. inficiando. §. i. r. ij. et. l. si is cui. §. vlē. In ta-  
 bulis aut̄ vel cautionibz amctis nō tantū p̄cium  
 tabularz debet extimari. vtz etiaz summa que  
 cōtinet̄ in eis. si tñ alie nō sint pbatōnes debite  
 pecūie. vt. ff. eo. qui tabulas. Et potest is subijci  
 regula generalis. qđ vbi deferē alicui actio fur-  
 ti rōne dominiij. dñium et p̄dicte utilitates exti-  
 mant̄. vbi aut̄ deferē rōne inesse solū inesse de-  
 bet extimari. vt. ff. e. l. si vendidero. §. cum aut̄.  
 Creditor ergo ager actōne furti creditotenus  
 si sine culpa furrupiat̄ ei pignus ab extraneo. Si  
 vero culpa sua. qđ ipse tenet̄ debitor. i ad pignus  
 restituentū. ager ad summā pignoris. vbi tñ de-  
 bitor furrupuit̄ creditor. i agit̄ creditor ad sum-  
 mā debiti tantū. etiā si fuerit in culpa. quia debi-  
 tor cuius p̄ponderat̄ dōtus ei obijcere culpaz nō  
 p̄t. vt. ff. e. l. creditoris. et. l. creditor. ¶ Fullo-  
 nes aut̄ vel cōsimiles oductiōes agunt̄ furti. qz  
 eoz̄ inest rōne custodie quā debent dño p̄sta-  
 re. cui tenent̄ si fuerit in culpa. ¶ Comimus aut̄ nō  
 agit̄ quia nihil inest̄ eius eandē rem nō p̄ire cū  
 iudicio locati a Fullone suam rem p̄sequi possit.  
 Is si soluendo in totū est. alioqn̄ ad dñm actō re-  
 dit. qz eius piculo nō est qui nihil hz. et ita erit  
 in hoc casu actō furti ambulatoria vt. ff. e. l. ita  
 qz. et. l. eum qui. §. item scrib. et. insti. de ob. que  
 ex delict. nal. §. itē si Fullo. ¶ Furto aut̄ admissio in  
 re omodata dñs habet electionē ueniat̄ omo-  
 datariū comodari. et tūc liberat̄ fur ab ea. §. ha-  
 bet necesse rñdere omodatario. an cōueniat̄ fu-  
 rem furti. et tunc liberat̄ omodatarius ab eo. et  
 si dominus nesciens furtū aliq̄ eaz̄ actionū elegerit  
 sibi nō p̄iudicat̄ p̄p̄ ignorantiam. Et nota qđ  
 fullo vel oductor. vel omodatarius nō restituit̄  
 dño qđ exegerūt̄ furti actōe. qz p̄p̄ furtū sense-  
 rūt̄ incomodū. v. ful. creditor aut̄ restituit̄ debito-  
 ri qđ habuit̄ vltra debiti si furtū pariat̄ ab ex-  
 traneo. quia rem vsus gratia nō habet. debito-  
 ergo habito restituit̄ si qđ hz vltra ñ debitor ei  
 furrupuerit. tunc em̄ nō restituit̄. nec indebitum  
 oputat̄. vt. §. e. l. vl. i. §. et. §. i. et. mlti. §. ob. q̄ ex  
 de. nal. §. que de Fullone. et. ff. §. pig. act. l. si pig-  
 nore et locati. l. is qui. ¶ Datur etiā contra furem  
 rei vindicatio. et si p̄mo cōueniat̄ rei vindicati-  
 one a dño superest ei obiectio. ¶ Iudex tñ qui d̄ p̄p̄  
 etate cognoscit̄ nō aliter debet iubere rem resti-  
 tuti quā sibi petitor obiectiōnem fmitteret̄ que su-  
 perest ei gratia utilitatū. Si aut̄ petitor ex obiecti-  
 one cōsecutus est litis extimationez. fure forte  
 rem nō possidene. Deinde repiat̄ rem possidere  
 fur superit̄ dño rei vindicatio vñ si patus fuerit  
 litis extimationē restitueret. vt. ff. eo. l. eum qui  
 ¶ Potest etiā vera furem p̄ter superiores actiones  
 operere actio omodati si furtū admiserit̄ rei cō-  
 modate. et si ueniat̄ furti. i. obiectiōe furtiua ex-  
 tinguit̄ actio omodati quia cōdictio em̄ cōtinet̄  
 q̄ntū actio accomodati. imo et plus. i. extrinse-  
 cus utilitates q̄s sup̄ius nominauit̄. Si vero uen-  
 niat̄ p̄mo omodati actio furti. i. cōdictio furti

ua nō tollit̄ ip̄o iure. sed p̄ exceptionem et est rō  
 qđ minus continet̄ in p̄ma quā in sc̄da. Et ita in-  
 telligo qđ dicit̄. ff. e. l. si is cui. Actio aut̄ fur-  
 ti que est ad penā nō tollit̄ p̄p̄ eas. vt. ff. p̄ se-  
 cio. l. rei cōmunis. amplius etiaz p̄t̄ dē domino  
 in re furtiua ne ip̄a vsucapi possit̄. anteq̄ ad do-  
 minū scientē pueniat̄ vere uel inep̄ratue. vt qđ  
 lis est extimata. vt. ff. e. l. q̄uis. et. l. si ad dñm.  
 et de vsucap. l. sequit̄. §. q̄ aut̄. ¶ Quid aut̄ si ex re  
 furtiua puta ancilla p̄tus est edictis. et certe par-  
 tus ancille furtiue q̄qz est furtiuus et eius no-  
 mine operie actō furti vt ibi dicit̄ vt si pregnan-  
 tem ancillam furrupio. vel nō pignante. ¶ Si tam̄  
 apud me ocepit et pepit. Si vero apud me ocep-  
 perit. pepit aut̄ penes bone fidei possessore fur-  
 tius est. sed eius nomine nō dat̄ actō furti. ¶ De  
 dico in vacca furtiua nō obstante eo qđ dicitur  
 in. ff. de vsuc. l. si aliena §. i. quia illud p̄to cor-  
 rigi in. ff. de fure. l. qui nal. §. si ancilla. Et in istis  
 casibus certū est p̄tum vsucapi nō posse  
 obstante vicio rei. nec est furtiuus. nec eius no-  
 me dat̄ actio furti si cōcepit et pepit penes bone fi-  
 dei possessore. Et tūc si querat̄. an vsucapi possit̄  
 a bone fidei possessore furtiue ancille. nō. attē  
 de sciuerit̄ possessore hic bone fidei matrē alienā  
 anteq̄ ocepit et tunc nō vsucapet̄. aut postq̄ o-  
 cepit. et tūc si sciat̄ simpliciter alienā nō furtiuam  
 nō impedit̄ vsucapio. vt. ff. de vsuc. l. sequit̄. §.  
 de illo. r. §. si anteq̄. et. l. iusto. §. si possessionis. r.  
 ¶ De fure. l. ancille. r. p̄ emptore. l. ij. ¶ Si vero ante  
 q̄ pariat̄ sciat̄ furtiuū. impedit̄ vsucapio. Si vero  
 postea q̄ pepit sciat̄ matrē furtiuam inep̄llat̄  
 vsucapio nisi dñm certificauit̄ se habere ancillā  
 et p̄tum eius. et vt si habeat̄ ius qđ ip̄e p̄ponat̄  
 et ip̄e rñdebit̄ als contra. nisi nō possz certifica-  
 re dñm. hoc est valde notandū qđ posterior sci-  
 entia in p̄tu impedit̄ hic vsucapionē quia in p̄tu  
 omittit̄ furtum. nec em̄ in eo habebā titulū licz  
 haberē in matre. vt. ff. p̄ suo. l. si ancillam. sec̄  
 p̄to si in eo haberem titulū. Est aut̄ furti actō  
 famosa. vt. insti. de pena temere lite. §. p̄nl. ¶ Et  
 p̄sonalis et ex legibus dat̄ actō furti nō manife-  
 sti. Actio vero furti manifesti est ex edicto p̄to-  
 ris. et ideo nō videt̄ ānua sed p̄p̄etua. i. vsqz ad  
 xxx. annos dat̄ oputandos a tempore furti cō-  
 missi. nec enim pluries nascit̄ actio furti dño ex  
 assidua orectatione furis. nisi ex p̄ma oti ecta-  
 tione nō sit nata ut supra dictū est qñ seruo fur-  
 ripit̄ domino. deinde māumietit̄. ¶ Item hoc obti-  
 net̄. qñ dominū nō mutat̄. ¶ Nam eo mutato. vide-  
 tur n̄uo domino operere furti actio ex ea con-  
 tractatione que fit nunc et ea que dabat̄ testa-  
 tori ip̄i m̄hilomin⁹ cōperit̄ eius successore. vñ  
 uersalibus. vt. ff. e. l. si dominū. et de seruo co. l.  
 si heres. ¶ In heredes nō dat̄ hec actio nisi lic̄  
 otestata contra defunctū. nec potest dici heres  
 dem teneri hac actōe. quia ad eum puenit̄ quia  
 cum hec actio penā tantū cōtineat̄ nihil ad euz  
 ex ea potuit̄ puenire. obiectiōne tñ furtiua tenet̄  
 heres. r. si ad eum nihil puenit̄. Sed et illud no-  
 ta qđ actio furti tollit̄ ip̄o iure p̄ pactum. vt. ff.  
 de pacē. l. si tibi. et. l. si vnus. §. pactus. ¶ Sequitur

de actōne serui corrupti viderē cui deē. et cōtra quem. et in q̄ntum. et qualis sit actio. **D**at autem directa dño cuius seruus corruptus est. vtilis autē datur eis qui habent ius in seruo. vt vsu rarijs. vsufructuarijs. creditoribz et bone fidei emptoribus. nec obstat qd legit. ff. e. l. i. §. i. bone fidei emptorem nō agere. nec em rōne appietatis agit. sed rōne operaz. et incomodi quod ipse passus est. Nam rōne appietatis in solidū nō possunt expiri duo. s. bone fidei emptor et appietarius. sed p parte expiunt duo socij. vt. ff. e. l. i. si q̄s seruū. i. §. i. Corrupti autē suus siue de bono fiat malus. siue de malo deterior et fit s. p. suasionē. Est autē psuadere plus quā compelli et cogi sibi pere. vt. ff. eo. l. i. §. psuadere. Extimā autē in hac actiōne q̄nti deterioratus est seruus in corpore vel in aīo ex psuasionē mala. **I**tem extimantē res q̄s subtraxit incōtinenti post corruptionē et postq̄p̄ fugit a domio. Si autē ex mē uallo post fugam det damnū vel surripiat nō extimā in hac actiōne contra corruptorē. restituatur autē in duplū damnū datum. **N**ec distinguo viuat vel mortuus sit seruus vel manumissus. vt. ff. eo. l. si quis. §. vi. et. l. in hoc. et. l. neracius. et. l. doli. §. hec actio. et. §. vi. **E**t est actio hec perpetua forte q̄ntum ad rem tantū hereditibz dat sed nō in heredes qz penalif. vt. ff. e. l. hec actio penalif tñ non dat uiro in vxorem vstante mātī monio. vt. ff. e. l. vi. **I**llud noto qd patri datur vtilis actio filio vel filia corrupta in eā summā quā ipse extimauerit suo iure iurādo. vt tñ iudex refrenare possit extimatiōem. **S**icut in actiōe in iurijs dicit. vt. insti. de in iurijs. §. pena. et. ff. de in iurijs. l. ostitueionibus vel forte iudex extimabit summā ad quam cōperat. vt. ar. ff. de custo dia rerum. l. si quis.

### De operis libertorum

**Q**uia occasione operaz liberti fugiūt a nobis. **I**deo supponit s operis libertoz. **V**idendū ergo quid sit opera q̄s possit operas imponere. **E**t cui et q̄n cedat oparum obligatio. et qualif soluant. **E**st autē opera diurnū officium. vt. ff. e. l. i. id est officium qd q̄s exhibet alicui p diem. diem dico artificialē non naturalē. sicut dicit qui mane iunctū vespere diē vocari p̄cipis. **E**t illud factus est vespere et mane dies vnus. alioq̄n tñ p breuioris temporis obsequio ponit. libertus est saluando patronum et ei assurgendo. et similia faciēdo obsequialē operā dicit exhibere. vt. pbat. ff. de cōdic. m. de. l. si nō so. §. libertus talia tñ dicuntur p̄cipius hono. et reuerentia. vt in aut. vt liberti de cetero. **I**mponit autē opas ille solus qui manumittit ex voluntate. nisi in casu. i. q̄n pater iussit filiū suū manumittere ex eā fideicō. vt plentuz ius patroni haberet. **S**ecus in alio fideicō. nisi manumitteret ante diem. postq̄p̄ ex testamēto tenebat manumittere. vt. §. e. l. ij. et. l. ij. et. l. mater. et. l. si ticius. et. ff. de bonis li. l. qui ex causa. **P**orro vbi

acceptit quis pecūiam a seruo vt manumittat eū bene imponit opas. quia ex pacto mitto cum seruo nō tenebat. licet iudex hortari debeat dominū vt seruet pactum. vt. §. de transact. l. inepositas in fi. et. §. de liberali causa. l. cū a firmes. et. l. post certi. nec obstat qd legit. m. ff. de acq. heredi. l. si seruū quis §. si quis. loquit em cum dedit domino futuro vt redimet a domino p̄nti. vt si dedit domino p̄nti vt manumittat succurrit eivē nō agat cōtra dominū ad manumittendū. **S**ed vt nō cogat eius heres esse ad hoc em videtur spectare p̄cedē. 13 materia. **S**i vero alius p suo dederit mihi pecūiam p manumissione suā me. siquidem cū seruo tantū pepigi de manumittēdo et alius p eo mihi dedit pecūiaz. idem est qd §. et ita ex audio qd est in. ff. de obsequijs. l. ticius. **S**ecus si cū extraneo pepigerim vt manumittat vt. §. e. l. q̄ numis. **I**tem et vbi ex necitate manumitto et libertus sciens se posse recusare opaz. impositionem eas p̄mittit teneē. vt. ff. e. l. i. et. l. campanus. **I**tem et imponit operas qui nō manumittit. **S**eruus em patroni stipulari potest opas a liberto vel ipi patrono vel si p̄cipit. sed nō sibi. vt. ff. eo. l. seruus patroni. et de stipu. seruo. l. anpenf. **I**mponunt autē opere liberto tantum nō ingenuo. vt. ff. e. vt iuris. i. §. Et incōtinenti post manumissionem nō ante. vt. ff. e. l. vt iuris et de liberali causa. l. vlt. §. adeo. nisi incōtinenti post impositionē sequat manumissio. **N**am et als que fiunt incōtinenti vident in esse contractibz vt. §. de pacē. l. petens. et. ff. si cer. pe. l. lecta. **I**ngenuo nec impositio tenet. nec pactum de manumittendo et pecunia ob id data repetit nec fideiussor p ea datus tenet. vt. ff. §. vdic. e. d. l. debi. §. si liber. et de fideiuss. l. si quis p eo. **S**ed et illud in liberto nō multū refert. sit pubes an impubes. **N**ā et impubis p̄nt esse ope si numi calculatoz est vt histrio. vt et pubes vt ipubes possit cōueniri. vt. ff. de liberali causa. l. vi. **T**ñ maiori q̄nquaginta ānis. nō videt posse operas imponi. quia et impositae ante. l. annos extinguunt postea. vt. ff. e. l. liberta. **I**mponuntur autē opere p iurandum. et p stipulationem. vt. ff. e. l. vt iure. et de lib. causa. l. vlt. et est hoc mirabile qd pactum veliat sacramento. qd als nō repit et ex sacramento actio in factum dabit ex stipulatione autē dabit cōdictō certi. si certa sit opa vt cum pecunia credita petat. vt. ff. e. l. a duobus. **S**i autem incerta sit opera ageat actiōne ex stipulatu. vt. insti. de v. obli. in p̄n. **C**edit autē et venit opaz obligatio eod die quo cederet si stipulatus esset. quid sibi fieri. i. cum potuit face et nō fecit. vt. ff. de v. obli. l. cōtinuus. §. cum ita et. §. item qui insulaz. et. ff. e. l. quod. **S**i autē sit incerta nō cedit eaz obligatio nisi cum inducunt liberto. **V**enit autē dies eaz cum postq̄p̄ fuerint indite potuerit p̄tari. vt. ff. e. l. si iudicū. et. §. p̄terite. **S**oluit obligatio oparum p bñficiū legis iulie de maritandis ordibz. si quis habuerit duos filios in potestate sua etiam diuisis temporibz p̄ter eum qui artem ludicram exercuit. vel mercede uenit purgare cum bestijs

Item q3 et si habuit unū filium cōquēnem. vt. j. e. l. nec patronus. vt. ff. e. l. qui libertinus. Item soluit rōne in finitatis liberti vel dignitatis eidē supuenientis. vt. ff. e. l. libertus qui post. et. l. nec audiendus. et. l. in eū et dimitui. Item ratio ne etatis. l. annoz. vt. s. dixi. Item ppter tacitā et psumptā volūtatē patroni de remittendis operis ipi liberte quia sibi copulat eam in vxore vel concubina. vt. j. e. l. liberte. ff. e. l. liberta sed in concubina tu. sufficere ei debet patrono qd ei9 corpore et substantia frui. vt dicit. j. qui po. in pig. ha. l. vl. Item psumit patronus in remitte re gratia sinistra suspitionis vitande. vt si solentat liberte. Si em̄ nupta ei exhiberet opas. marito possit generari sinistra suspitio. possunt tñ peti ope cum nupta defierit esse. Itē possunt peti p tempore. qd currit ante nuptias. vt. ff. e. l. si quis hac. s. pe. et. l. si libertus ita. et. l. sicut ap. tron9. que aut ope ad quos trāseāt. j. e. notabo

### Nota distinctionem operarum

**H**ec assignantē dicitur. s. de in ius vocan. l. venia. ad solutionē autē huius dicitur et alioz multoz que assignantē ff. e. p. totum. et. facienda est distinctio operarū quia alie sunt obsequiales. alie fabriles. alie artificiales. Obsequialium alie sunt in faciendovt d' assurgendo ipi patrono. et eum saluando et reuerendo. eiusq3 negocijs gerendis. Alie sunt in nō faciendovt de nō testificando in patronum de nō vocando eū in ius sine venia de nō accusando. he aut obsequiales si in nō faciendovt d' assistant etiam ad extraneos heredes patronoz trāseunt. vt. ff. de in ius voc. l. venia. qd em̄ dicit ibi de ea que est de nō vocando etiam ad alias que sunt in nō faciendovt eadem rōne extendo. Sim autem assistant in faciendovt ad heredes extraneos patroni nō transeunt. vt. j. e. l. liberti liberteq3. Sed ad filios sic. vt. j. e. qui manumittuntur. circa p. et. j. de obsequijs. l. v. etiam exheredatos nisi mala mente sint exheredati. vt. ff. de bonis lib. l. si patronus. s. si quis nō mala mente. he autem ope et sine impositione naturalis rōne a liberto de bent. vt. ff. de obic. inde. l. si nō sor. s. libertus. Et si quis velit subtilit' inueniri. ope quas in nō faciendovt dixi assistere ppius dicere honoz seu reuerentia. quia qd legitime posset in aliū facere directo passū. oportet eū facere cōtra patronū cū quadam difficultate que nō est magna. Nec cum damno suo. operā enim qndaz exhibere dicit potest patrono cū adit p. et. et h' impetrat ab eo. Obsequium vero est in alijs quas dixi in faciendovt assistere vt hic. et naturali ingenio. et in aut. vt liberti de celo. s. ij. Et ex diffinitōe operari possunt vt diximus in summa. Artificiales autē vl' fabriles p. dicuntur ope. Et nō qd p. diuersitatem oparum vel bonoz et obsequiorū varia statuunt iura. **F**abriles autē opas dico incertas vt stipulatus est patronus. et. ope ras nō exp. scripturas vl' pictorias. lex tñ fa

brilium vbum. nūc ad incertas. nunc ad certas operas extendit. ego hoc vocabulū tantum ad incertas rōne doctrine accomodo. licz enim nobis fingere nomina. sensu tñ inspecto et reteto et cōtrouersia de nomine p. nacibus relicta. vt. s. de cōsti. pec. l. penf. s. sed vt subtilitati eorum **A**rtificiales voco certas. qñ specificatō operaz facta est. puta. r. oparum scriptorias vl' pictorias similitūq3. he autē sicut et fabriles p. stipulationem vel iurandū imponuntur. vt. ff. de liberti causa. l. vl. s. adeo. **S**ed in multis differūt. et pmo in cessione diei. quia certe opere statim cedunt et veniūt cum possunt p. stari. Cedunt tamē a die stipulationis incerte nō nisi indicantē. i. nisi a patrono petant. vt. eq3 tñ petunt tūc demuz qñ tantū transierit tempus quo p. stari potest. vt. ff. eo. l. quof. certe. et. l. cum patronus. i. s. et. l. si quis hac. s. iudicium. et. l. ope in rerum f. quia lex illa quof. p. mum in opis certis. deinde in incertis loquit. et de eisdem loquit. l. illa cum pa. et illa si quis hac. **S**ecūdo differūt in solutione. Certe em̄ alij solui possunt. incerte nō. vt. ff. e. l. ope in reruz et vocat in illa. l. ope officiales opas illas. que sunt incerte. fabriles vō certas. **Q**uid autē sit cedere diem operaz vel venire dicit. vt. ff. de vbo. si. l. cedere. **I**n duobus tñ casibus etiā incerte alijs soluitur volente patrono vt si patronus aliter nō posset vt liberti c. peris vel cum inops est patronus. vt. ff. e. l. patronus qui opas. et. l. si libertus arcem. **D**ifferūt tercō in adiectione psonaz facta in stipulatione. certas em̄ mibi aut ticio. **I**ncertas tantū mibi stipulo. **I**tem certas potest mibi vel sibi vel simpliciter stipulari suus me9. **I**ncertas nō vl' simpliciter nō sibi. vt. ff. e. l. seruis patroni. i. s. et. l. libertus. et. l. mibi. et. l. quia. et. l. he ope. i. s. et. caue tibi quia in hac. l. he opere vocat fabriles certas. **Q**uarto differunt quia certas debet libertus p. stare scz victu et vestitu patroni. **I**n certas suo victu p. stat libertus. vt. ff. e. l. suo. et. l. aut certe. et. l. imponi. et. l. pe. lex enim penf. que dicit victum et vestitum esse p. standuz sup certis tantū intelligit. quia si de incertis loqueretur male diceret libertus. aut quelibet alium edentē operas. quia incerte p. alium edi nō possunt. nec alij. constat enim eaz. p. pietas et in p. sone edentis et eius cui eduntur. vt. ff. e. l. c. pere. in rerum. hec tñ differentia posset tolli si dicas qd in. l. penf. loquit cum libertus se alere nō poterat. vt in p. dicta. l. suo. **Q**uinto differūt. q. in incertis fideiussor. ex sua mora tenei nō potest. vt. pote cum nō cederent nisi cum inducitur. **C**ū autē soli fideiussori liberti inducitur nō potest teneri. quia libertus nō dum est obligatus. in opis aut certis idem est qd in qualibet credita pecunia. vt. ff. e. l. si libertus. mo. et. s. e. l. a duobus. lex tñ videt dicere idem in cuiuslibet facti p. missione. vt. ff. de vbo. ob. l. cum filius. s. i. **S**exto notatur differentia in transmissione. circa quā ita trado generalia duo. quia nulla opera trāse ad heredem heredis. vt. ff. de vbo. si. l. sciendum. **I**tem quia ad omnem operam scz fabrilem vel

artificialem agunt liberi si patronus sibi liberis  
 q̄ suis fuerit stipulat⁹. et p̄ ēq̄libus portionibus  
 et vtili actione. etiā si non sint heredes. et ita in  
 intelligit q̄d est. ff. e. l. si quis opas. et. j. e. l. vt iur  
 ris. §. si liberti. et. j. de v. obli. l. q̄d cum q̄. §. si quis  
 ita. Si vero sibi tantū sit stipulatus patronus. et  
 incertas opas. ad heredem extraneū nō trāsmittit.  
 etiā si. d. ref. nisi forte cōdemnatio fuerit facta.  
 Ita ad liberos. etiā nō institutos. nō tñ mala mē  
 te exheredatos et nō si. d. ref. et. transmittit si tam  
 sint p̄terite. future enim alij ebi nō possunt. et h̄  
 p̄banē. ff. e. a duobus. et. l. si operaz. iudicio. et  
 .l. qui libertinus. §. nō solum. et. §. si iam. et. l. ope  
 m re. in p̄n. et. ff. d. bonis li. l. si patron⁹. §. si q̄s  
 nō ma. et de acq. here. l. p̄ herede. §. quid tamen  
 ¶ Cum autē cerras sibi stipulat⁹ patron⁹ nō trāsmittit  
 eas nisi ad heredes suos v̄ extraneos di  
 recto tñ et p̄ se et nō p̄ alium ad successionē ve  
 nientes et p̄ hereditarijs portionibus. quia sicut  
 pecūia crederet petiē opera. vt. ff. e. l. a duobus.  
 et. l. cum patronus. §. cū libertus.

### De bonis libertorum et de iure patro natus

**Q**uia nō solum operas. sed etiaz succes  
 sionem et multa alia iura vendicamus  
 in liberos. ideo ponit de bonis liber  
 torum et de iure patronatus. Vitendus ergo que  
 sint patronatus iura. et quibus debeant p̄stari. et  
 q̄n. Est autē p̄mum ius circa exceptiones tur  
 pes. i. que doli vel fraudis habent mentioēs nō  
 dico famosas. quia nulla exceptō infamat. Sed  
 circa actiones famosas vel etiam turpes nisi in  
 casu quas libertus v̄tra patronū p̄ponere n̄ po  
 test succurrat tñ liberti p̄ exceptiōem et actio  
 nē in factū. vt. ff. de obsequijs. l. honori. et. l. pa  
 rens. et de excep. do. l. apud. §. aduersus. et de vi  
 et vi. ar. l. i. §. mēdictum h̄ quia et d̄ in ius voc. l.  
 qui q̄. §. p̄tor. et. l. sed si hac. §. p̄tor. et h̄ si agat li  
 bertus nomine suo. si alieno potest quidem etiā  
 sine venia vocare patronū in ius. vt. ff. d̄ in ius  
 voc. l. q̄ntum. sed turpem actionē nō debet intē  
 dere hoc tñ pleni⁹ dicemus. j. de obsequijs. Terc  
 cium est de reuerētie exhibitōe quā et sine impo  
 siticne debet libertus. vt dixim⁹. §. t. i. vñ liber  
 tus nō debet patronū vocare in ius sine venia.  
 Quartū est in alimentoz p̄stacione. vt. ff. de li  
 agno. l. si quis. §. solent. Quintū est de reuocatio  
 ne in fuitutem p̄p̄e ingratitudinē. hoc autē ius n̄  
 debet nisi manumittēti sponte. supiora autē iura  
 debent multis alijs. vt ei quē iudicatū v̄ iuratū  
 est esse patronū. et detegenti collusionē senten  
 tie late p̄ ingenuitate. et ei qui māmittit ex ca  
 su fideicō. vel qui accepit ea. l. vt manumitteret  
 ¶ Item ei qui suum redimit numis suis. et fidem  
 suauit. ¶ Item ei qui vendidit ancillā ne p̄stitua  
 tur si p̄stituta sit cōtra pactum. et ex. l. ad liber  
 tatem pueniat quibus et eoz libris et pentibus  
 p̄stant h̄ec iura in infimuz. vt. ff. de in ius voc.  
 l. ad opriū. §. patroni. et §. liberos. et. ff. e. filij.  
 et. l. si iurauero. Est et aliud ius succedendi q̄d

debet patrono. et subditio h̄ regulā. q̄d quilibz  
 qui gratis v̄ nō gratis māmittit h̄bz ius suc  
 cedendi nisi in casibus. vt q̄n alienū seruū numis  
 suis redimo. vel cū ab extero accipio pecūiam p̄  
 manumittēdo. vt. j. e. l. i. et. j. de bono. possessione  
 cōtra tabu. lib. et. j. de latia. lib. l. i. §. illud etiā fa  
 tis. et. §. ti. i. qui numis. hoc ita si fuerit vnus pa  
 tronus. Si vero plures simul omnes admittunt  
 vt altero decedente supstitutes tantū. defūctis si  
 lijs reclusis admittuntur aut altero decedente su  
 pstitutes. vt. ff. de opis lib. l. duobz. Sed et filij pa  
 tronoz admittuntur legitimi tñ. licz secus sit in  
 patrona. vt. ff. e. patrone quidem liberi. et siml  
 q̄dem. nisi vni sit assignatus. vt. ff. eo. l. etiam. §.  
 si capitis. et d̄ assignatōe li. l. i. §. sed et sui. et emā  
 cipati. Si vero filius emancipat⁹. nepos vero ex  
 eo sit p̄teritus v̄ter q̄ p̄ edictum de iungendis  
 cū emancipatis liberis admittit. nepos tñ de iur  
 ciuili emancipatus solū de iure p̄torio. vt. ff. de cō  
 iungendis cum emā. li. l. i. §. h̄. et. ff. e. l. ij. §. vl. et  
 .l. libertinus. §. vl. ¶ Si autē mortuo patre v̄ quasi  
 mortuo admittuntur. vt puta deportato eo. vt. ff.  
 .e. l. si necesse. §. si deportatus. et plene diximus.  
 j. e. l. i. sed et liberis deficientibz admittuntur ag  
 nati suo ordine vsq̄ ad quintū gradum. vt insti  
 de succel. li. §. multis. ¶ Petiē autē bonoz posses  
 sio in bonis liberti addita locupletare hereditate  
 liberti. vel abvno ex heredibus et nō relictis fi  
 lijs a liberti. vel etiaz relictis. sed ingratiss. vt  
 nō possunt arguere testamenta suoz. pentus in  
 officiosa. et locupletem dico hereditatem. si est  
 maior. c. annis. Succedet autē patronus in tercia  
 licz olim in plus succederet quā deberet habere  
 sine onere. vel si minus h̄bz. ageat obdictione ex  
 lege ad supplementū. vt. ff. eo. l. etiam. §. vt pa  
 tronus. et insti. d̄ suc. li. §. sed ex nostra. et. §. sm  
 autē intestato. et. §. si vero testa. Repellit autem  
 patronus ab hoc iure p̄p̄e denegationem alime  
 toz. vt. ff. de iure pa. l. diuus. §. vl. ¶ Item p̄pter  
 adiectionem iuris iurandi. vt. ff. de iure pa. l. ad  
 igere. et. l. qui v̄tra. l. ¶ Item p̄pter p̄miū liberti  
 vt si vindicauit seruus necē domini. filio dño ne  
 gligente et ob hoc puenit ad libertatem. vt. ff.  
 de iure pa. l. penl. i. §. ¶ Quarto p̄pter liberti na  
 talium restitutionē. Quinto p̄pter deportationem  
 vel in metallū damnationē vt liberti vel patro  
 ni. vt. ff. de iure pa. siue patronus. i. §. et. ff. e.  
 l. etiam. i. §. et. et. §. plane vna. Sexto p̄ debite p  
 tis cōcessionem. vel si minus reliquerūt. agit ad  
 supplementū. vt insti. d̄ succel. li. §. si vero. et. ff.  
 .e. l. man. §. rotiens. ¶ Est et alia septima causa  
 vt. ff. eo. l. si libertus me⁹. ¶ Est et alia octaua pu  
 ta si patronus exigat mercedem oparum. et tūc  
 distinguit. q̄ aut facit ad postulationē et roga  
 tum liberti. forte q̄a vult libertus magis dare  
 mercedē quā soluere operas. vel petit libertus  
 gratia sui amici a patrono q̄tenus locet ei ope  
 ras suas et tunc nō delinquit patronus. aut eri  
 git patronus mercedem extorquendā ab amico  
 liberti. et tunc siquidē p̄ p̄terita opa. i. ea quā n̄  
 p̄stitit suo tempore. nō amittit ius patronatus.  
 quia p̄cium opere accipit. Si vero pro futurā si

quibus patronus facit ex necessitate. puta gratia alimentorum non amittit ius patronatus. secus si ex voluntate. Et probantur haec omnia. ff. de operis li. l. patronus per totam legem et de agno. li. l. si quis. et. s. de opis li. l. si qua. et. l. nec patro. Si vero quis erigat operas non definit esse patronus quantum ad alia. sed quantum ad contractum. ut. j. s. bo. pos. cetera ta. l. liberti. et. l. patronus. Exhibebit ergo ei reuerentia et cetera iura patronorum. aliter enim non esset dominus. erigat operas an mercedem. quod lex noluit. ut. ff. de opis lib. l. patronus. et qui et a quibus ma. l. vl. s. is. Est et alia nena ut si patronus liberto remittat ius patronatus. vel in manumissione vel postea in viuos. vel postea in ultima voluntate ibi tamen duo iura reseruantur patrono. i. honori et reuerentia. et ius reuocandi in suavitatem propter grauem iniuriam. ut. j. eo. l. vl. et in aut. ut. lib. de ceto. s. illud. haec autem causa locum habet et in patronis et in filiis eorum. et in omnibus qui iure patroni veniunt ad successionem puta cognatis patroni usque ad quantum gradum ut in i. de succes. liberti. s. multis. Sunt et aliae que habent locum in filiis patronorum et in aliis non in patronis. puta si liberti patroni accusauerint libertum paternum vel in suavitatem maximam perierit si tamen sine maioribus. xxv. annis et hoc non ex necessitate fecerit in et usque ad suam profiterint ut. ff. e. l. q. cum maior usque in si. et. l. in suavitatem. Qui dam tamen dicunt idem et in patrono. ut ar. ff. de iure pa. l. cum patrono. sed eos confundit quod est in. ff. de fideicom. li. l. si filius. s. erit. Extra noto. quia licet predictae persone succedant tamen extraneis hereditibus quaedam iura suant. ut. ff. de non vocando in ius. l. venia. et. j. de lat. lib. toll. l. i. s. sed et si sub obiecto. et prodest hoc scire. quia multa contraria soluit. Item aliud noto. quod pater liberti proferat patrono et in fratre liberti idem videtur dicere lex. ut in i. de serui cog. sed in fratre liberti. dicunt quaedam contrarium ar. eius quod dicit in. ff. de suis. et legi in testato. et de bonis li. l. liberto.

### Si in fraudem patroni alienatio a liberto facta est

**Q**uia sepe libertus alienat ut patronum debita portione fraudet. Ideo ponit si in fraudem patroni facta sit alienatio. Videndum ergo quoniam alienatio liberti sit reuocanda. et qua actione. et sera quae. et in quantum et qualis sit actio. Reuocat autem patronus alienationem liberti qua minuit sibi legitima portio. i. tertia. ut diximus. s. t. p. distincto eo alienauit in ultima voluntate. puta relinquendo legando. vel donando causa mortis. an in viuos. In primo casu sit reuocatio siue dolo siue sine dolo liberti fiat alienatio. Et est ratio quia portio debita patrono habet ut es alienum sicut et in quarta debita arrogato dicit. ut. ff. de inof. te. l. p. s. si quis ex personis. Relicta autem vel legata non valent nisi soluto ere alieno. ut. ff. ad trebel. l. i. s. anpe. Ita autem que relinquit libertus non valent. nisi soluta et

debita portio patroni. Si autem alienauit in viuos a sine dolo aut dolo. si sine non sit reuocatio. ut. ff. de probat. l. patronus. Si dolo aut in fraudem. l. et patroni. aut patroni tantum. si in fraudem. l. et patroni. quod cum plus haberet. c. aureis. alienauit sic ut haberet minus. sicque repellere patronus potest. que repellit eum a bonis liberti qui minus habet. c. aureis. tunc ipso iure alienatio est nulla. Perindeque habet. ac si non esset facta et perita bonis possess. contra rabu. a patrono vel liberto ab intestato decedente dabitur patrono in bonis omnibus vendicatio per tertia parte. Si autem alienauerit in fraudem patroni tamen quia etiam alienatione facta maior ceterario remansit. et ita patronum non in totum repellere sed partem eius minuere voluit. tenebit quantum alienatio. sed reuocatur actione fauiana et caluisiana. et probantur s. ff. de iure pa. l. si libertus. et. ff. e. l. i. in p. et. s. i. et. l. viuos. Et nota quod quantum ad reuocationem faciendam considero fraudem liberti tantum. non eius cui alienauit. Item fraudem accipere si dolo alienauit. vel alicui se obligauit. vel in lite se vinctus passus est non si non acquiuit. ut. ff. e. l. i. s. dolo. et. s. verum. Item fraudem accipere si alienauit gratis vel remisit gratis vel gratis de suo diminuit. se obligando alij. nam in eo quod non fecit gratis non fit reuocatio. vnde et si mutuam accipiendo se obligauit. quia in hoc nihil fecit gratis creditori nulla fit reuocatio. Item quod et si emit vel vendidit nisi dicat patronus libertum in fraudem suam minori pretio vendidisse et tunc soluit emptori convento a patrono. ut aut recepto pretio quod dedit restituat rem. aut suppleat iustum pretium. Item quod et si emerit libertus in fraudem patroni maiori pretio donationis causa. et tunc dabitur electio venditori convento a patrono utrum malit de pretio remittere. si quod plus communi pretio conuenit libertus an velit rem venditam repetere. et pretium quod accepit reddere. ut. ff. e. l. i. s. si mutuam. et. s. si quis. Re autem vendita iusto pretio non fit reuocatio ideo quod patronus dicat in hoc se fraudatum quod intereat suam rem non esse venditam ratione affectionis quam habet. vel ratione oportunitatis. vel vicinitatis vel ceteri vel quod illic educatus sit. vel pentes eius sepulti. Fraudem autem accipimus in damno pecuniario. ut. ff. e. l. i. s. et alias. Sed et in damno pecuniario. quoniam non presumit fraudem. ut si libertus filiam suam dotauit. ut. ff. eo. l. i. s. si libertus. vel est s. ideo quia titulus dotis non est lucrativus. ut. ff. de act. et ob. l. ex promissione. et in gratuitis tantum fit reuocatio ut dixi. Item non videtur alienare libertus in fraudem patroni. qui alienat consentiente eo. ut. ff. e. l. antepe. Reuocatur autem alienatio per actionem fauianam que datur soli patrono et libertis eius eorumque successoribus et personalis est. non in hereditate liberti sed propria patroni est. vel per caluisianam que datur patrono similiter. forte datur creditori cui soli sunt omnes pauliana. vel in factum datur. ut. ff. e. l. i. s. haec actio. et. s. vl. Sed quaedam dixerunt dari caluisianam soli patrono. Fauiana autem dari patrono et creditori ar. eius quod dicit. ff. de usufr. l. videamus. s. in fauiana. Sed certe ibi non est littera talis per quas. imo per quam

Datur autē actō Fauiana patrono etiā si libertus  
 intestato extiterit heres. vt. j. e. l. ij. et. ff. e. l. pa  
 tronus. §. si intestatus. vt. etiā intestato. si tñ he  
 res extiterit in solidum. et possunt hoc intelligi  
 qñ nō erat tantū in tota hereditate liberti. qñ  
 tum faciebat debita portio patroni. si nihil esset  
 alienatū in fraudē. vt. ff. eo. l. si patronus. §. vi.  
 et erit hoc mirabile. qd̄ patronus heres liberti  
 rescindit tractus eius. cū alias dicat eum repel  
 lendū. vt. s. de rei ven. l. cū a matre. Item plus  
 potest h̄ heres quā defunctus. als contra de re  
 gu. iur. l. heredem. r. l. in his. §. i. et forte ideo.  
 quia libertus in fraudē succedentis ita straxit.  
 et q̄a patronus hereditatē illā habet vt es alia  
 enū. Si autē ex testamēto extiterit patronus lib  
 to heres p̄ parte. Siquidē sciat alienata a liber  
 to in fraudem suā repellit. pp̄ iuris ignorantia  
 si velit ruocare alienata. credebatur em̄ qd̄ licet p̄  
 pte esset heres reuocaret alienata. qd̄ lex vetu  
 it. voluit em̄ lex vt p̄mo patronus iste instituit  
 petat bonoz possessionē extra ta. strario heres  
 des et ita puat eos portioe hereditatis. et lega  
 ta. et donationes causa mo. deducat in irritum  
 quā reuocet alienata in viuos. vt. ff. eo. l. si pa  
 tronus. i. §. et si omissa causa testamēti. l. quia  
 autē §. si patronus. Secus puto. si erret in facto.  
 vt. ff. de inoffi. tes. l. mat. vbi autē plures patro  
 ni sunt. omnes ad virilem portionē admittunt.  
 vt. ff. eo. l. si patronus. §. si plures. Datur autē h̄  
 actio cōtra eum cui alienatū est et eū cui ip̄e ius  
 sit dare id qd̄ donabat et in successores eoz. vt  
 si pluribus donatū est quilibet tenet p̄ parte nisi  
 res sit talis que nō recipiat diuisionē vt fuitus.  
 Item p̄petuo dat̄ hoc actio. vt. ff. e. l. tenet. et  
 l. i. §. si pluribus. et §. quis. et §. hoc actō. et. l. ij. §.  
 i. Et sicut in arbitarijs. ita et i hac iurā in litē  
 vt. ff. eo. l. tenent. et sit ruocatio solummōve pa  
 tronus habeat debitam portionem nōvtra. vt  
 j. e. l. i. Et idem forte in q̄rela inofficiose donati  
 onis. Sed secus in querela inofficiose testamēti.  
 Et secus est forte vbi alienauit libertus in frau  
 dem. l. nam et ibi. quicquid alienatū est nisi mo  
 menti dicit esse. vt in p̄dicta. l. si libertus. forte.  
 Et secus est vbi alienat debitor in fraudē credi  
 torum. Item creditores reuocant alienata ne  
 dum ex lucratiuo. ti. sed etiā ex nō lucratiuo. si  
 tñ is cui alienatū est. fraudem p̄cipauit cum d  
 bitore. vt. j. de reuo. l. his que in fraude. a. l. penl.  
 ¶ Vtilis Fauiana locū habet cum arrogator in  
 fraudem arrogati cui tenet relinquere q̄rtaz si  
 emancipauit eum sine causa vel exheredauit eū  
 in iuste alienat sua bona. vt. ff. e. l. vi. nō autē lo  
 cum habet Fauiana in filio emancipato q̄ alienat  
 in fraude patris. iniquū em̄ visum est ingenuis  
 hominibus nō esse liberā rez suaz administrati  
 onē. vt. ff. si quis a patre mā. l. nō vsq̄.

**De obsequijs patrono p̄standis**

**H**uiusmodi de iure qd̄ p̄petie patrono  
 gratia pecūiarij comodi. nunc ponit d̄  
 eo qd̄ cōpetit ei gratia obsequij et re

uerentie sibi exhibendū a libertis cui semp̄ debet  
 videri sancta et honesta p̄sona patroni. vt. ff. e.  
 l. anpe. Contra patronū ergo nō intentabit fa  
 mōsas vel turpes actiones. vt. s. de bonis li. di  
 ctum est. et. j. e. l. i. sed nomine forte alteri intē  
 tabit vt tutor vel curator. vt. ff. de in ius voc.  
 l. questrum. licet quidā dicant strarium ar. eius  
 qd̄ dicit. s. si tu. nō gest. l. i. sed ibi nō loquit in ac  
 tione. sed in accusatione suspecti. ¶ Vel qd̄ dicit  
 ibi si potueris intēdere. rez est nomine tuo. sed  
 potest noie pupilli vt subijcit. vt nō potueris ac  
 cusando sed denūciando. sed etiā nō turpes acti  
 ones nō debet intendere nisi cū honestate v̄bo  
 rū et p̄cedere admonitione. vt. j. e. l. si māmissio  
 ri. Item nec ius iurandū calūnie a patrono exi  
 gere potest. vt. ff. de iure iur. l. si patronus. et. l.  
 ius iurandū §. qui ius iurandū. sed nec exp̄ssim de  
 dolo patroni deberet habere mentionem. vt. ff.  
 de dolo. l. non debet.

**De libertis et eorum liberis**

**Q**uibus debeat p̄stare obsequiū liber  
 tus dictū est. s. e. i. sequit quis et con  
 tra quē possit vindictā postulare de  
 nō p̄stato obsequio. r̄ quā vindictā r̄ quo iure. h̄  
 aut opus est distinctōe. quia cū quis manumittit  
 aut ex voluntate aut necessitate. Si ex voluntate  
 siquidem sit liberus inofficiosus ob hoc quod  
 non p̄stat obsequium non ideo reuocatur in  
 in fuitem. vt. j. de liberali cā. l. solo. nisi valde  
 necessariū sit obsequiū. vt dicit qñ suo patrono  
 nō p̄stat alimenta. vt. ff. de li. agno. l. alimenta.  
 §. impatoris cōminari tñ p̄t. vt. ff. de iure pa.  
 l. i. et. l. ingratus. Si autē sit inofficiosus ideo quia  
 iniuriā fecit patrono etiā pp̄ leuem iniuriā re  
 uocat in fuitem. vt. j. e. l. si manu. nisi patronus  
 remiserit patronatū. et tūc reuocabit ex eisdem  
 causis q̄bus et reuocant donationes. vt in auē  
 vt liberti dece. §. illud. Cum autē ex necessitate  
 manumittit eadē sit distinctio. sed nō eadem pe  
 ne iposilio. quia vbi est inofficiosus. q̄a nō p̄stat  
 obsequiū. p̄mum omīnat ei p̄tor. secundo extra  
 or. coercionem imponit. Sed si sit inofficiosus.  
 quia facit iniuriā. siquidē quo ad verba tñ dan  
 nat in exilium. Si vero ad factū damnat in me  
 tallū. vt. ff. de iure pa. l. i. ¶ Reuocat autē in ser  
 uicū ip̄e libertus. Item eius filij licet sine inge  
 nui. nec parit cum patre manumissi. reuocantur  
 qd̄em pp̄ suam nō patris ingratitude. sed fu  
 turis filijs. etiā patris ingratitude nocet. vt. j.  
 e. l. i. §. filij. qd̄ potest r̄solui in femininū. i. qñ an  
 cilla extitit ingrata sicut r̄ ponit equus p̄ equa  
 vt. ff. de vsuris. l. equis. alioqñ sequerent filij cō  
 dictionem matris non obstante ingratitude  
 patris nisi esset iniurilgul. vel siml. vt. j. de mu  
 rīle. l. qui aut patre. et. s. s. rei ven. l. ptum. ¶ Qu  
 dam tñ dicunt ingenuos filios liberti nō reuoca  
 ri in fuitem. ar. eius qd̄ est in. ff. de obli. ali. p̄.  
 l. heres quos r̄fundit. qd̄ dicit. j. e. l. vi. et in ip̄a  
 rubrica. ¶ Si enim loqueret de filijs pariter cū  
 suis pentibz māmissis p̄ nullo poneret et eoz.

liberis q: et liberi liberti vel libtini dicerentur ne ergo nihil operetur adiectio. p vt diximus re spondendū est ar. ci. qd legit in ff. de l. i. l. si qñ. quis ei aut qd legitur de obsequijs. ff. qd locus habz post mortē liberti. sed intē dñi viuit etiā eius filij ingenui debē obsequium. vt em̄ ex p̄so na patroni debet etiam nō patrono obsequium pura filijs patroni qui reputant p̄ patri omie. et extraneis heredibus patroni saltem q̄ntum ad hoc ne reuocent in ius sine venia. ita ex p̄sona li berti dz obsequiū etiā nō liberz. vel dic qd lex illa de obsequijs loquit̄ in extraneis heredibus li berti nō in filijs. ¶ Fit aut̄ ista reuocatio patro no vel eius filio postulante q̄ manumiserit ex vo luntate nō eius vlt̄ioribz liberis. vel extraneis heredibus postulanti. vt. ff. eo. l. i. et. ff. de v. fig. l. sciendū. et in aut. vt liberti de ceto. §. illud licet pla. dixerit etiā ab extraneo heredi patro ni libertū reuocari posse in fuitutem forte ar. eius qd legit̄. ff. e. l. libertini. Sed certe v̄bum il lud heredibus restringendū est ad filios tantuz vt dixi. ¶ Fit aut̄ ista reuocatio accusatione. p̄po sita et in ea implozato iudicis officio. vt in serui tute reuocet̄ libertus q̄ accusationē etiam p̄ p curatorem p̄tē intendere patronus. vt. ff. de ob sequijs. l. p̄ pcuratorem. alij dicunt p̄ vtilem rei vendicationē ar. eius qd est. ff. de reuo. donat. l. bis. ff. de dona. causa mor. l. si mortis causa res. Alij p̄ actionem ingrati. vt. ff. e. l. pe.

### De iure aureorum anulorum et de na talibus restituendis

**Q**uia p̄ ius aureoz anuloz et nataliū restitutionē eripiuntur et tollunt̄ p̄fa ta iura libertoz. ¶ Ideo ponit de iure aureoz anuloz et natalium restituē. ¶ Viden dū ergo ad quid p̄stet̄ ius aureoz. a. et cui. et a quo. Aiunt quidā qd olim liberti aureos anulos ferre nō poterant qd quia. l. cautū nō inuenit̄. nō credo. imo exedebat̄ vt esset imago liberti mitatis. et signū semiplene ingenuitatis. vt. ff. e. l. vi. viuebant em̄ vt ingenui q̄ntum ad matri monia verabenda. et q̄ntum ad dignitates. mo riunt̄ aut̄ vt liberti. quia patronus in eoz bo nis habet bonoz pos. vtra ta. vt. ff. de bo. lib. l. etiaz et qd dixi eū reputari p̄ ingenuo in vita vez est q̄ntum ad v̄moduz nō ad im̄modū suū. ¶ Nam si patronus relinquit̄ legata libertis. Et h̄ cōputabit̄ mē eos. nisi tacite videat̄ renunciasse p̄uilegio vt si p̄ collusionē fecit se p̄nūciari inge nuū. vt. ff. e. l. i. et. ij. ¶ Concedit̄ aut̄ hoc p̄uilegi um a p̄ncipe patrono volente nō aliē. ¶ In iure em̄ patrono datum nō tenet. vt. ff. e. l. ij. ¶ Hodie aut̄ omnes liberti p̄ ingenuis reputant̄. hoc est qd dicit̄ qd habent ius regeneratiōis. q: renati vident̄ ingenui hoc respectu ceteroz scz hoim vel rez. puta matimoniuz v̄l dignitatum. Pa trono aut̄ nihil omnino in iure patronat̄ p̄iut̄ i catur. vt in aut. vt liberti de ce. §. i. ¶ Tūc de na talium restituē et effectu. Restituit̄ aut̄ quis

natalibus p̄ solum p̄ncipem. vt. ff. e. l. i. et patro no consentiente nō invito. vt. ff. eo. l. pe. loquor au tem de natalibz in quibus initio omnes hoimies fuerūt nō in quibus ip̄e nascit̄ cum suus natus ē vt. ff. e. l. ij. et ita demū p̄ficat̄ ei p̄uilegium si p̄n cipi veritatē de natiuitate sua affirmauerit. nā si ex ingenua dixit se natum. nil ei p̄ficat̄. vt. ff. e. l. i. ¶ Est aut̄ maximus effectus p̄uilegij huius quia q̄ntum ad omnia oino reputat̄ p̄ ingenuo etiā respectu patroni. ¶ Nam nec ei debz reueren tiā. nec in fuitutez potest ab eo reuocari. nec po test petere bonoz pos. vtra ta. in bonis ei. vt. ff. de bonis li. l. vlt̄. et. ff. e. l. ij. et. ff. e. l. v. §. vlt̄. ff. de bonis li. l. etiam.

### Qui admittit ad bonoz possessionem possunt et intra quod tempus

**Q**uia p̄ bonis libertoz deferunt̄ bo noz possessiones subicit de bonoz uni possessionibus p̄pter libertoz bona. et eoz gratia p̄pter bona cuiusqz p̄sone ingenue. ¶ Videndū ergo quid sit bonoz possessio. et q̄ liter diuidat̄. et quis possit eā agnoscerē. et q̄li ter et intra que tempora. ¶ Est aut̄ bonoz pos sessio ius p̄sequendi retinēdi qz p̄rimonij siue rei cuiusqz cū mortuus fuerit. vt. ff. de bo. pos. l. ij. §. bonoz pos. ¶ Et intelligo de eo iure dictū esse qd est p̄torium ad d̄ram petitiōis hereditatis. ¶ Item de eo iure p̄tē qd p̄sequim̄. nō quo p̄sequi mur ad d̄ram vniūsalis actōis. s. possessorie he reditatis petitiōis. et ponit̄ p̄vna dictione bo norū possessio. secus si dicā possessio bonoz. tūc em̄ factū significat. habet q̄ similitudinē bono rū possessio cū hereditate. q̄a vt hereditas co moda et in v̄moda habet ita et bonorū possessio imo et si nō sint soluenda bona. dicit̄ h̄ditas v̄l bonorū possessio et v̄triusqz item est effectus so lum differūt in eo qd hereditas auctē iuris ciui lis nitit̄ nec desiderat aditio hereditatis auctē a tem iudicis viuentis. Bonoz aut̄ possessio nitit̄ auctē iuris p̄torij et exigit agnitio eius p̄ntiam iudicis. p̄tor em̄ nō potuit facere heredes. quia hoc fit. l. vel senatuscō. sed bonorū possessio: lo cum heredis ostiuit. vt in sti. e. §. quos. ¶ Diuidit̄ autē bonorū possessio. q: alia est ordinaria alia extraordinaria. ¶ Ordinarie bonorū possessiones sunt due ex testamēto s̄m tabulas et vtra ta. et q̄tuor ab intestato. s. vñ liberi. vñ agnati. vñ de cognati. vñ vir et vxor: que omnes vbi locū ha beant infra p̄ singulas rubricas dicemus. et bre uiter nctari potest in ff. si tabule. te. non ex. l. i. ¶ Extraordinaria bonoz possessio dicit̄ duobz modis. vel quia nō est stabilita certa pte et icti scz ex testamēto tantū v̄l ab intestato tm̄. Sed vt vaga qñqz ex testamento qñqz ab intestato deferē et competit illis tantū qui vocant̄ ex no tis legibus. vt ecce mater alijs in testamēto in stituit̄ filijs. postea in puer pio decessit. et filiū quē gestabat in vtero p̄erijt. p̄sumit̄ enim hic filius institutus et habet bonoz possessionem

fm ta. et hanc septimā extrao: dinariā. Et bonū est exemplū in l. cornelia. tam ex testamto quā ab intestato que fingit eū qui morit̄ in captiuitate decessisse ip̄a hora captiuitatis. Et ideo qui libet possit ei noua le. cor. ex testamento et ab intestato succedere. vt insti. de bonoz. succes. §. sunt. et §. septima. dicit̄ etiā extrao: quia ius nō tribuit vt carbo. et que dat̄ ventri. et que datur gratia agnoscēde litis. vnde et dat̄ sine cause cognitione qd̄ in ordinarijs. quia om̄s ius tribuunt contrarium est. vt ff. de bonoz. pos. l. iij. §. si causa. et quis ordo in bonoz. pos. seruet. l. ij. §. bonoz. et de carbo. edicto. l. iij. §. cause. et de ventre in pos. mit. l. vbi cūq. §. mēdum. et de mof. t. pāp. §. i. Tres alia edicta vt que ex edicto p̄tois mortui decernit̄. alia decretal que a viuo p̄toze decernit̄. vel hodie q̄a non est necessariuz eā decerni. vt dari. dicit̄ iudicialis a iudicis p̄sentia que in eius agnitiōe exigit̄. vt ff. de bonoz. pos. l. iij. §. a mūcipalibus. et si nulle ta. re. extra. l. i. §. i. et j. e. l. vl. et insti. §. bo. pos. §. ul. et §. §. cu. fu. l. vl. §. i. Posset et illud dici esse vnā. bo. pos. edictalem et eandem appellari decretalē vel iudicialē. ex eo qd̄ accipit efficaciam. ex p̄ntia iudicis. Nec est dīa inter decretū et decretalem. licz quidā dixerūt strarium. Item dixerūt. decretalem repudiari posse qd̄ falsum est. vt ff. de suc. edicto. l. i. §. decretalis. Detit aut̄ bonoz. possessio. ille cui deferē nomine suo si liber est. et pater fa. et maior. xv. an. Seruus em̄ nō potest petere bo. pos. nomine dñi nisi et p̄to: certus de eius obdictione eū admiserit. sed nec impubes peti. nisi et p̄to: certus de obdictione eius approbauit eum sed eius tutor. p̄culdubio petit p̄ eo. licz repudiare nō possit. quia tutori p̄missum est petere nō repudiare. vt ff. e. l. seru. et j. e. l. bonoz. quidē. In adulto habente curatozē idem qd̄ in pupillo dicam. Secus si nō habeat ius. vt §. §. in inte. resti. minor. l. si curatozē. Item filius petere potest bo. pos. et cedit ei tempus si p̄rem certioz. are p̄t. cui p̄ filium delata est bonoz. possessio pleno iure. secus si certioz. are patrē nō potest. vt ff. quis or. in bo. pos. seruet. l. vlti. Et idem hodie dicā si patris otemplatōne institueret̄ filius cū hereditas ea cōputaret̄ in peculio p̄uēditio. vt ff. de vulg. sub. sed et si plures. §. in arrogato. Si aut̄ ex linea materna vel p̄spera fortuna deferat̄ ei bo. pos. cedit ei tempus. etiā si patrem certioz. are nō potest qz p̄t petere bo. pos. etiāz patre inuito. vt j. de bonis qz li. l. vl. ergo multo magis ignorante. vt ff. de reg. iu. l. qui potest. Si tñ pater ratū habuit acquirē ei. q̄ntum ad vsuf. vt insti. p̄ quas. p. no. ac. §. i. Et ita potest intelligi qd̄ legit̄. j. eo. l. i. Item pat̄ filiofa. infanti perit bo. pos. et ei querit̄ ip̄o iure sicut et p̄ tutozem. vt j. de bonis qz li. l. si infanti. et ff. e. l. seruus. §. vl. secus dico in curatoze furioso. ille em̄ potest petere bo. pos. furioso. sed nō acquirē furioso. nisi factus sane mentis eā agnouerit. vt §. de cura. fu. l. vl. §. vl. et p̄pter hoc forte dicit̄ furioso nō cedere t̄pus bo. possessiōis vt ff. de bon. pos. furioso opetenti. l. i. vel p̄pter

hoc. quia si curatoz nō petat non p̄iudicat̄ furioso in eū tñ q̄diu furiosus est in furoze. petita ab eius curatoze bo. pos. habet̄ p̄ bonoz. possessore quia petitur ab eo legata. vt ff. del. ij. l. lucin. §. vl. et ita ad aliqd̄ cedit dies bonoz. possessio nis et ad aliquid nō cedit. Item perit actoz nomine mūcipij bo. pos. et p̄curatoz nomine meo. Item et gestor si nō mandato petit. si tñ ratum habuit infra tempus bonoz. possessiōis petente. vt ff. eo. l. iij. §. a mūcipibus. et §. acquirere et ff. rem ra. ha. l. pe. Repellitur aut̄ a bonoz. possessiōe qui amiserit libertatē vel ciuitatem vt ff. e. l. edicto. Peritur aut̄ bo. pos. a liberis intra annū vtilem. ab agnatis aut̄ et cognatis infra. c. vtilis dies. Et si plures sint in eodez gradu omnes admittuntur. Si aut̄ repudiarint vel tempore sint exclusi statim possunt admitti sequentes infra eadem t̄pa. nec expectabit̄ sequens repudiante p̄mo vt labat̄ totum t̄pus p̄o p̄finitū. sed statim post repudiationē poterit admitti. vt insti. e. t. §. liberis itaqz. et j. e. l. vl. et ff. e. l. si plures. nec illud p̄termittit̄ qd̄ in cursu t̄pis bo. pos. nō licet alicui p̄tendere ignorantia si tñ potuit vsulere p̄tiores. vt ff. eo. l. in libertoz. als in bonoz. et j. e. l. iuris.

#### Quando partes non petentium petentibus accrescunt

**S**Epe contingit vt pluribz deferat̄ bo. pos. et vnū nō petere bonoz. possessiōne vel q̄a repudiavit vel quia repulsus est t̄pe ideoqz eius portio accrescit ceteris. vt ff. e. l. iij. §. vl. et l. iij. et v. et l. si vocē omnes eo dē iur. Nam si is q̄ repudiavit vno iure poterat admitti alio puta p̄ bo. pos. contra ta. quia erat patronus defuncti. instituti aut̄ succedunt p̄ fm ta. nō obuient eis portio defecta iure accrescēdi Sed oportet eos p̄ parte defecta petere aliam bo. pos. s. vnde agnati. vel vno ex institutis repudiante. et altero adēute portio defecta obuient coheredi iure accrescēdi. patrono aut̄ quia nō vocat̄ eodē iure obuient p̄ bo. pos. vñ agnati quā nominati oportet eū petere p̄ defecta p̄t. vt ff. e. l. sed cū patrono. et vñ agnati. l. ij. et de bo. li. l. etiam. §. vt patronus. et insti. de suc. li. §. sed nostra. nec distinguo in his bonoz. possessiōibus potuerit vel nō potuerit succedere de iure ciuili. et ideo mirum est. qd̄ dicit̄. j. eo. l. cessante legitima successione. sed forte ideo dicit̄ qz in emancipatis et cognatis hoc indubitanē locum habet. quia et t̄pe et repudiatione repellit̄ sui aut̄ heredes repudiare nō poterant. et ideo nec t̄pe repellitur de iure ciuili. sed de iure p̄toz. o trarium obtinet in vtroqz vt insti. de here. qua et dif. §. sin aut̄. Item et si anno repellat̄ a bono. pos. per p̄tozem. non tñ repellit̄ de iure ciuili vt plenius dicem⁹. j. de iure lib. Accrescit aut̄ bo. pos. eo: iuz heredibus. licet ex substitutione nō vocent̄ heredes substituti. vt ff. de suis. et le. l. ex pluribus. Inter coheredes quoqz de iur. ciuili